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桂林航天工业学院财务收支审计办法（试行） 

 

第一章    总  则 

第一条  为了规范学校财务收支审计工作，保证审计工作质

量，根据《中华人民共和国审计法》、《教育系统内部审计工作

规定》（中华人民共和国国家教育委员会令第 24 号）、《广西

壮族自治区教育系统内部审计工作实施办法》、《广西壮族自治

区教育系统财务收支审计暂行办法》和《桂林航天工业学院内部

审计工作规定》等法规、规章，结合学校实际情况，制定本办法。 

第二条  本办法所称财务收支审计，是指审计部门依据国家

有关法律法规对学校及所属部门、单位各项资金的筹集、管理、

使用和财产物资管理、使用的真实性、合法性和效益性以及内部

控制制度的健全性、有效性进行的审查和评价。 

第三条  对学校财务收支情况审计的目的，是为了充分保证

学校财务预算的合理安排与执行，做到收支平衡，量入为出，强

化内部管理，提高资金和财产物资的使用效益，保障学校各项事

业的顺利发展。 

第二章    审计内容及要求 

第四条  对财务管理制度进行审计的主要内容： 

（一）财务管理的内部控制制度是否建立健全有效； 
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（二）财务管理体制、财务机构的设置、财会人员的配备是

否符合国家和上级主管部门的规定并适应本部门、本单位业务的

需要； 

（三）会计核算是否符合会计法规和制度的规定； 

（四）单位款项的收付是否按照国库集中收付制度的要求

执行。 

第五条  对预算管理及编制情况进行审计的主要内容： 

（一）预算编制的原则、方法和审批的程序是否符合规定；

各项收入和支出是否全部纳入预算管理，部门预算是否切合

实际； 

（二）各项收入和支出是否按预算执行，是否真实、合法； 

（三） 预算调整有无确实的原因和明确的调整项目、数额和

说明，是否按规定的程序办理并经批准后执行； 

（四）为保证预算的完成采取了哪些措施，这些措施是否合

法、有效； 

（五）收入预算和支出预算最终执行结果如何，如与计划差

异较大，应分析其原因是否合理。 

第六条  对会计凭证进行审计的主要内容： 

（一）记账凭证是否附列全部经过审核无误的原始凭证，金

额是否一致； 

（二）原始凭证反映的经济业务是否真实、合法，内容是否

完整； 

（三）会计分录是否正确，摘要是否清晰、明了，凭证填制

是否符合规定，内容是否完整； 
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（四）会计凭证的审核、传递是否符合规定。 

第七条  对会计账簿进行审计的主要内容： 

（一）账簿设置是否符合有挂规定，是否完整、全面； 

（二）账簿反映的内容是否真实、完整、准确，记录是否及

时、清晰，是否采用正确的更正方法； 

（三）账簿反映的经济业务是否与记账凭证相符，总账与明

细账、日记账等是否相符； 

（四）账簿的启用、交接是否按规定办理。 

第八条  对会计报表进行审计的主要内容： 

（一）会计报表的种类、格式、编制方法是否符合规定； 

（二）会计报表及其附注反映的内容是否真实、完整、及时、

准确； 

（三）会计报表是否依据登记完整、核对无误的账簿编制，

账表是否相符，报表间具有勾稽关系的数字是否相符； 

第九条  对财务收入进行审计的主要内容： 

（一）各项收入是否实行统一管理、统一核算； 

（二）应当纳入预算管理的各项收入是否及时足额到位，有

无隐瞒、截留、挪用、拖欠等问题或设置“账外账”、“小金库”

等问题； 

（三）各项收入是否符合国家和自治区的有关政策规定，

各项收费是否严格执行规定的收费范围和标准，有无擅自设

立收费项目、扩大收费范围、提高收费标准等乱收费、乱集资

问题； 

（四）应上缴的资金是否按规定及时足额上缴； 
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（五）各项收入的分类是否准确、会计核算和资金管理是否

符合相关财务制度、会计制度的规定。 

第十条  对财务支出进行审计的主要内容： 

（一）各项支出是否真实并按预算或计划执行，有无超预算

或超计划开支、虚列支出和以领代报等问题； 

（二）各项支出是否严格执行有关财务规章制度规定的开支

范围和开支标准，有无虚报虚列、违反规定发放钱物和其他违纪

违规问题； 

（三）专项资金是否专款专用，会计核算是否合规； 

（四）各项支出的分类是否准确、会计核算是否符合相关财

务制度、会计制度的规定，有无会计信息失真等问题； 

（五）各项支出所取得的经济效益和社会效益如何，有无损

失浪费等问题。 

第十一条  对结余及其分配进行审计的主要内容： 

（一）对经营收支结余是否单独反映，会计核算是否符合相

关财务制度、会计制度的规定； 

（二）结余分配是否符合有关规定，有无多提或少提职工福

利基金等问题。 

第十二条  专用基金审计的主要内容：  

（一）各项专用基金的提取，是否符合有关规定，是否及时

足额到位；  

（二）各项专用基金的使用是否按照有关规定专款专用，效

益如何； 

（三）各项专用基金的管理和会计核算是否合规。  
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第十三条  资产审计的主要内容：  

（一）货币资金的管理和使用是否符合规定；银行开户是否

合法、合规；  

（二）应收及暂付款项是否及时清理结算，有无长期挂账等

问题；  

（三）存货及固定资产的购置及管理是否合法、合规，账账、

账卡、账实是否相符；  

（四）无形资产的管理是否符合规定，转让无形资产是否按

规定进行资产评估，收入的处理是否合法、合规； 

（五）对外投资是否按规定报上级主管部门和有关管理部门

批准或备案，以实物或无形资产对外投资是否按规定进行资产评

估，收益处理是否合法、合规。 

     第十四条 负债审计的主要内容：  

（一）各项负债是否按照不同的性质分别进行分类管理，管

理是否合法、合规；  

（二）各项负债是否及时处理，是否按照规定办理结算，并

在规定期限内归还或上缴应缴款项。  

第十五条  财务决算审计的主要内容：  

（一）年度决算和财务报告编制的原则、方法、程序和时限

是否符合财务制度的规定和上级主管部门的要求； 

（二）年度决算和财务报告的内容是否完整，填列的数字是

否真实，有无遗漏、隐瞒或弄虚作假等情况； 

（三）财务情况说明书是否真实准确地反映了部门、单位的

年度财务状况； 
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（四）财务分析的各项指标是否真实、准确，财务绩效分析

是否恰当、有效。    

第十六条  上级审计机关、上级内部审计机构和学校领导认

为需要审计的其他事项。 

第三章  审计程序和方法 

第十七条  学校财务收支审计在校长和分管领导的领导下，

由学校审计处负责组织实施。经报学校领导同意后，审计处可根

据具体情况选择自审或委托审计等审计方式。 

（一） 自审：由学校审计处自己组织力量进行审计； 

（二） 委托审计：由学校审计处委托有承担能力、审计质量

好、信誉高的社会审计机构有偿进行审计。 

第十八条  财务收支审计的具体程序按照《桂林航天工业学

院内部审计工作规定》第四章的规定执行。 

第十九条  审计处在对学校各级财务收支实施审计时，被审

计单位应当积极配合，并限期提供与审计内容相关的全部文件和

资料： 

（一）学校和上级主管部门有关预算编制、管理的规定、办

法、制度和文件以及校领导的批示文件；  

（二）学校批准的预算方案，包括预算编制方案、分配方案、

调整方案；  

（三）上级主管部门有关预算拨款、会计核算科目和经费使

用的说明、规定；  

（四）、预算拨款台帐、登记薄及各项拨款通知单、拨款对

帐单、银行对帐单；  
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（五）预算收支的帐簿、报表以及预算执行情况的文字

报告；  

 （六）有关年度的会计凭证、帐簿、财务决算报告和财务会

计电子信息数据； 

 （七）学校预算执行情况与决算有关的其他资料，如收费项

目、收费标准、收费依据和相关专项统计调查表等； 

（八）预算管理与会计核算中的内部控制制度；  

（九）审计人员认为需要提供的其他相关资料。 

第二十条  被审计单位应当签署审计承诺书，对其所提供的

会计账表、文件、证明材料及其他各项资料的真实性、合法性、

完整性进行承诺，以明确责任。 

第二十一条  审计部门实施审计时，应当认真审查有关业务

的真实性、合法性及效益性，编制审计工作底稿，填写审计记录，

获取审计证据。 

第二十二条  对审计过程中所查出的违纪、违规问题按国家

有关法规和学校有关规章制度进行处理，构成犯罪的应移送司法

机关进行处理。 

第四章    附  则 

第二十三条  预算执行和决算审计的档案按照有关内部审计

的档案管理规范要求归档保管。 

第二十四条  为加强学校预算执行与决算审计监督工作，审

计处应列席参加学校各项预算分配工作会议，及时了解学校预算

分配、管理、执行相关情况。 
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第二十五条 审计处应将审计结果及审计情况向学校审计工

作联席会议报告。 

第二十六条  本办法适用于上级主管部门审计机构和学校审

计处依法对学校及所属独立核算单位进行的审计监督。   

第二十七条  本办法由学校审计处负责解释。 

第二十八条  本办法自发布之日起施行。 

 

 

桂林航天工业学院 

2014 年 7 月 17 日  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

发：各部门单位 

桂林航天工业学院院长办公室                2014 年 7 月 17 日印发 


